[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2023

                       № 1695
г. Великий Устюг
О реализации проекта «Здоровые города»
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)
в Великоустюгском муниципальном округе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», государст-венной программой «Развитие здравоохранения Вологодской области на 2021 - 2025 годы», утверждённой постановлением Правительства Вологодской об-ласти от 31.05.2019 № 503, с целью улучшения здоровья и повышения качества жизни населения Великоустюгского муниципального округа, развития поли-тики укрепления здоровья, формирования идеологии и психологии здоровья и здорового образа жизни, совершенствования межведомственной деятельности по укреплению здоровья с участием населения, общественности и СМИ
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать целесообразным дальнейшее развитие проекта «Здоровые           города и поселения» в Великоустюгском  муниципальном округе и участие округа в работе Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и посёлки».
2. Утвердить:
2.1. Положение о координационном совете по реализации проекта           «Здоровые города и поселения» (приложение № 1).
2.2. Состав координационного совета по реализации проекта «Здоровые города и поселения» (приложение № 2).
2
3. Руководителям структурных подразделений администрации округа при составлении отраслевых планов включать мероприятия, направленные                     на укрепление здоровья населения, в соответствии с планами работы                  координационного совета по реализации проекта «Здоровые города                           и поселения» на территории Великоустюгского муниципального округа.
4. Признать утратившим силу постановление от 18.03.2021 № 386                   «О реализации проекта «Здоровые города» Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в Великоустюгском муниципальном районе».
Глава

Великоустюгского муниципального округа

            А.В. Кузьмин

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 19.06.2023 № 1695
ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете
по реализации проекта «Здоровые города и поселения»
в Великоустюгском муниципальном округе
(далее - положение)
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по реализации проекта «Здоровые города               и поселения» Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в Великоустюгском муниципальном округе создаётся при администрации округа.
1.2. Официальное полное наименование - координационный совет по реа-лизации проекта «Здоровые города и поселения» Всемирной организации здра-воохранения (ВОЗ) в Великоустюгском муниципальном округе (далее – коор-динационный совет).
1.3. В своей деятельности координационный совет руководствуется дейст-вующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области, стратегией ВОЗ «Здоровье для всех», государственной программой «Развитие здравоохранения Вологодской области на 2021 - 2025 годы», утверждённой постанов-лением Правительства Вологодской области от 31.05.2019 № 503, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим положением.
2. Цель создания координационного совета

Координационный совет создаётся с целью формирования политики укреп-ления здоровья на территории Великоустюгского муниципального округа, обеспе-чения межведомственной деятельности по улучшению здоровья и качества жизни населения, вовлечения общественности, населения и СМИ в формирование идеологии здоровья и здорового образа жизни.
3. Основные задачи координационного совета

3.1. Определение общих принципов и стратегии межведомственной деятель-ности по улучшению здоровья населения, основных направлений проекта «Здоровые города и поселения» в Великоустюгском муниципальном округе.
3.2. Осуществление общего руководства и координации межведомственной деятельности по улучшению здоровья населения в рамках проекта «Здоровые города и поселения».
3.3. Оценка эффективности выполнения планов и мероприятий программ по сохранению и укреплению здоровья населения Великоустюгского муниципального округа.

2

3.4. Организация деятельности по формированию межведомственного сот-рудничества с целью консолидации и эффективного использования ресурсов (инте-ллектуальных, технических, финансовых, кадровых и других) для реализации планов и мероприятий программ по сохранению и укреплению здоровья.
4. Основные функции координационного совета

4.1. Планирование межведомственной работы по проекту «Здоровые города и поселения».
4.2. Осуществление контроля выполнения своих решений и муниципальных программ в рамках проекта «Здоровые города и поселения».
4.3. Формирование постоянных, временных рабочих и экспертных групп для выполнения конкретных задач проекта «Здоровые города и поселения».
4.4. Участие в разработке проектов правовых актов органов местного               самоуправления Великоустюгского муниципального округа по вопросам укрепления здоровья населения и оздоровления окружающей среды.
4.5. Рассмотрение программ, планов направленных на укрепление здоровья населения и оздоровление окружающей среды.
4.6. Обеспечение информирования общественности, населения и СМИ о реа-лизации проекта «Здоровые города и поселения».
4.7. Взаимодействие с Ассоциацией «Здоровые города, районы и посёлки».
5. Состав координационного совета

5.1. В состав координационного совета входят председатель, его заместитель, координатор проекта, секретарь и члены координационного совета.
5.2. Председатель координационного совета - Глава Великоустюгского муни-ципального округа.
5.3. Основной состав координационного совета составляет 18 человек, обеспе-чивающих выполнение основных функций координационного совета на постоянной основе.
5.4. Членами координационного совета могут быть представители органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа, представители общественности, предприятий и организаций округа, журналисты.
6. Права координационного совета

6.1. Информирование о своей деятельности, организация и проведение общест-венных слушаний по вопросам здоровья и устойчивого развития.
6.2. Организация проведения общественной экспертизы проектов и программ с точки зрения влияния на здоровье населения и состояние окружающей среды                      в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
6.3. Приглашение на свои заседания и заслушивание сообщений должностных лиц, руководителей предприятий, организаций и учреждений различных форм            собственности, некоммерческих общественных организаций и частных лиц по вопросам здоровья населения и состояния окружающей среды, другим вопросам, относящимся к его компетенции.

3

6.4. Оказание участникам проекта «Здоровые города и поселения» в Велико-устюгском муниципальном округе содействия в налаживании межрегиональных связей и международного сотрудничества.
6.5. Привлечение для осуществления проекта «Здоровые города и поселения» бюджетных, внебюджетных, спонсорских и грантовых средств.
7. Организация работы координационного совета

7.1. Председатель координационного совета утверждает план работы, повестки его заседаний, определяет время и место их проведения и председательствует на них.
7.2. Заместитель председателя координационного совета выполняет обязан-ности председателя координационного совета в его отсутствие.
7.3. Председатель, его заместитель и члены координационного совета вносят предложения по плану работы, повестке заседаний, участвуют в подготовке ма-териалов к ним и подготовке проектов решений.
7.4. Секретарь координационного совета информирует его членов о дате, месте проведения и повестке заседаний, обеспечивает рассылку материалов не позднее, чем за три дня до заседания; оформляет протоколы заседаний и обеспечивает рассылку членам координационного совета и другим заинтересованным лицам не позднее          10 дней после проведения заседания; обеспечивает необходимыми материалами  председателя и заместителя председателя координационного совета.
7.5. Управление делами администрации округа информирует средства массовой информации о его работе и организует проведение контент-анализа прессы.
7.6. Для оценки проектов и программ, касающихся здоровья населения и сос-тояния окружающей среды, при координационном совете в соответствии с дейст-вующим законодательством могут быть сформированы экспертные группы. Экс-пертиза проектов и программ здоровья может проводиться также экспертами в составе рабочих групп.
8. Порядок работы координационного совета

8.1. Заседания координационного совета проводятся 1 раз в три месяца в соот-ветствии с утверждённым планом работы. По решению председателя могут про-водиться внеочередные заседания координационного совета.
8.2. На заседания координационного совета могут быть приглашены депутаты Великоустюгской Думы, специалисты администрации округа, члены рабочих и экспертных групп, представители некоммерческих общественных организаций, средств массовой информации, представители Ассоциации «Здоровые города, районы и посёлки» и другие заинтересованные лица.
8.3. Заседание координационного совета правомочно, если на нём присутствует не менее 50 % основного состава.
8.4. Решения координационного совета принимаются на основании голосо-вания участвующих в заседании его членов. Председатель, заместитель председателя и все его члены имеют при голосовании один голос. При равенстве голосов решающим является голос председателя координационного совета.
8.5. Решения координационного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании лицом и секретарём.

4

8.6. Решения координационного совета полностью или в виде выписки              доводятся до его членов, руководителей заинтересованных учреждений, общест-венных организаций и средств массовой информации.
8.7. Решения координационного совета носят рекомендательный характер. На основании их решений могут быть подготовлены проекты постановлений или              распоряжений Главы Великоустюгского муниципального округа и администрации Великоустюгского муниципального округа.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 19.06.2023 № 1695
СОСТАВ
координационного совета
по реализации проекта «Здоровые города и поселения»
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)
в Великоустюгском муниципальном  округе
	Председатель
координационного совета

	- Глава Великоустюгского муниципального округа.

	Заместитель председателя
координационного совета

	- Первый заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа.

	Координатор проекта

	- Руководитель аппарата администрации               Великоустюгского муниципального округа.

	Секретарь

	- Менеджер управления делами администрации Великоустюгского муниципального округа.

	Члены координационного совета:

	Заместитель Губернатора Вологодской области, начальник Департамента внутренней политики Правительства Вологодской области*.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник финансового управления администрации округа.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управления администрации округа.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации округа.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления образования администрации округа.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации округа.

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа начальник управления экономического развития.

	Начальник отдела экологии администрации округа.

	Начальник отдела информации и аналитики администрации округа.

	Депутат Великоустюгской Думы.

2

	Председатель Общественного Совета Великоустюгского района*.

	Главный врач БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»*.

	Начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Вологодской области в Великоустюгском, Кичменгско-Городецком и Никольском районах*.

	Начальник ОМВД России по Великоустюгскому району*.

* - по согласованию.